
                                                       ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA BRÎNCOVENI  
CONSILIUL LOCAL 

                      Brîncoveni, Str. Constantin Brîncoveanu, nr. 61, cod 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax: 0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 
 
 

 
 
 
                                                                                                                                                             
 
 
 
                  

                                    HOTĂRÂRE 
 
 
 
 

 

 

cu privire la: aprobarea execuţiei bugetare a comunei Brîncoveni  
pe trimestrul III al anului 2014  
 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică 
în ziua de 30 octombrie 2014; 

Având în vedere: 
-  expunerea de motive nr. 2881/24.10.2014, a primarului comunei 

Brîncoveni; 

-  raportul nr. 2882/24.10.2014, al compartimentului financiar-contabil 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Brîncoveni; 
          -           raportul nr. 2883/24.10.2014, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, 
gospodărire comunală şi protecţia mediului; 
          -    raportul nr. 2884/24.10.2014, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi 
protecţie socială, protecţie copii, turism; 
 -  raportul nr. 2885/24.10.2014, al comisiei de specialitate pentru 
administraţie publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice 
din cadrul Consiliului local; 
         -  prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
         -   bugetul local pe anul 2014, aprobat prin Hotărârea nr. 2/30.01.2014, a 
Consiliului local Brîncoveni, cu rectificările ulterioare; 
         -   situaţia financiară la 30 septembrie 2014, a comunei Brîncoveni; 
         -  prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată; 

În temeiul art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală,  republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
 



 
H O TĂR ĂŞ T E :   

 

Art.1.- Se aprobă contul de execuţie bugetară al bugetului local, 
secţiunea funcţionare şi dezvoltare pe trimestrul III al anului 2014, conform 
Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2.- Prezenta hotărâre se comunică : 
     -  Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
     -  Primarului comunei Brîncoveni, 

                           - Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de  
specialitate al primarului. 

 
 

 

       PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ 
  Cătălin CIORTAN                                          SECRETARUL COMUNEI 

                                                                                              Cătălin STANA 
 

 

 

 

      Brîncoveni, 30 octombrie 2014 
      Nr. 37 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                           Anexa  
                                                                                       La Hotărârea nr. 37/30.10.2014                                                     

                                                                                 
               
         

CONTUL DE EXECUŢIE 
al bugetului local al comunei Brîncoveni secţiunea funcţionare şi 

dezvoltare la data de 30.09.2014 
 
                -  lei - 

     
 Indicatori 

Cod Prevederi 
bugetare 
anuale 

Prevederi 
bugetare 

trimestriale 

Încasări      
realizate  

I.-VENITURI - TOTAL din care:  00.01 2.652.000 2.319.000 2.207.771 
VENITURI PROPRII –TOTAL  48.02 751.000 655.000 590.003 
VENITURI CURENTE  2.308.000 2.010.000 1.875.041 
A.  VENITURI FISCALE  2.264.000 1.969.000 1.842.792 
A1. IMPOZITE PE VENIT,PROFIT SI 

CASTIGURI 
 379.000 286.000 299.962 

           Impozit pe venit 03.02 7.000 6.000 3.313 
Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 04.02 372.000 280.000 296.649 
A.3.IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE 07.02 290.000 290.000 191.190 
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI 

SERVICII 
11.02 1.557.000 1.355.000 1.328.038 

Taxe pentru utilizarea bunurilor 16.02 38.000 38.000 23.602 
 C.1. VENITURI DIN PROPRIETATE 30.02 6.000 3.000 7.845 
 C.2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 33.02 17.000 17.000 14.032 

Venituri din taxe administrative 34.02 4.000 4.000 4.194 
Amenzi si penalitati 35.02 11.000 11.000 6.108 
Diverse venituri 36.02 6.000 6.000 70 
 Venituri din valorificarea unor bunuri 39.02 - - _ 
Incasari din rambursarea imprumuturilor 40.02 - - 43.000 
Subventii de la bugetul de stat 42.02 344.000 309.000 289.730 
Subventii de la alte administratii 43.02 - - - 

 

Indicatori 
 

Cod 
Credite 

bugetare 
iniţiale 

Credite 
bugetare 
definitive 

Plăţi        
efectuate  

II.-CHELTUIELI - TOTAL din care: 50.02 2.695.000 2.362.000 2.177.085 
Autorităţi publice  51.02 563.000 481.000 439.258 
1. Cheltuieli curente 01 563.000 481.000 439.258 
    cheltuieli personal 10 450.000 377.000 350.196 
    cheltuieli materiale 20 113.000 104.000 86.062 
    Cheltuieli de capital 70 - - - 
Alte servicii publice generale 54.02 - - - 
1. Cheltuieli curente 01 - - - 
    Cheltuieli materiale 20 - - - 
Ordine publică şi siguranţă naţională 61.02         8.000 8.000 4.932 
1. Cheltuieli curente 01         8.000 8.000 4.932 
    cheltuieli materiale 20         8.000 8.000 4.932 
Învăţământ 65.02 829.000 641.000 626.771 
1. Cheltuieli curente 01 829.000 641.000 626.771 
    cheltuieli personal 10 727.000 592.000 589.838 



 
 

    cheltuieli materiale 20 72.000 29.000 26.933 
    Alte cheltuieli burse 59 30.000 20.000 10.000 
    cheltuieli de capital 70 - - - 
Sănătate 66.02 39.000 39.000 39.000 
1. Cheltuieli curente 01 39.000 39.000 39.000 
    cheltuieli personal 10 39.000 39.000 39.000 
    cheltuieli materiale 20 - - - 
Cultură 67.02 82.000 71.000 65.368 
1. Cheltuieli curente 01 82.000 71.000 65.368 
    cheltuieli personal 10 35.000 32.000 31.253 
    cheltuieli materiale 20 47.000 39.000 34.115 
    transferuri 51 - - - 
Asistenţă socială 68.02 171.000 135.000 110.584 
1. cheltuieli curente 01 171.000 135.000 110.584 
    cheltuieli de personal 10 55.000 55.000 50.214 
    Ajutor social 57 116.000 80.000 60.370 
Servicii şi dezvoltare publică 70.02 152.000 145.000 102.460 
1. cheltuieli curente 01 152.000 145.000 102.460 
    cheltuieli materiale 20 152.000 145.000 102.460 
    cheltuieli de capital 70 - - - 
Agricultură şi silvicultură 83.02 8.000 8.000 4.731 
1. cheltuieli curente 01 8.000 8.000 4.731 
    cheltuieli personal 10 - - - 
    cheltuieli materiale 20 8.000 8.000 4.731 
Transporturi şi comunicaţii 84.02 833.000 833.000 783.979 
1. cheltuieli curente 01 75.000 75.000 26.829 
    cheltuieli materiale 20 75.000 75.000 26.829 
    cheltuieli de capital 70 758.000 758.000 757.150 

           
        
 

PRIMAR 
                                                    ION CHEROIU  

 
                                     
 
 
 
 
                            
 
                                    
 
 
 
 


	HOTĂRÂRE

